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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Вторая половина XX в.

ознаменовалась крупными социально-политическими трансформациями

исламского мира. Исламская революция 1979 г. обозначила новый этап как в

развитии самой мировой исламской уммы, так и в отношениях ислама со

внешним миром. В том же году возродилось и понятие религиозной войны

против иноверцев, а афганский опыт послужил религиозно-политической и

военной школой для последующих исламистских организаций.

Революционные процессы в шиитском Иране нашли живой отклик в

суннитском мире мусульманского большинства. Основанные на установках

ортодоксального ислама социо-политические проекты обрели популярность

как в регионах возникновения, так и далеко за их пределами.

Востребованность религиозно ориентированного государственного проекта

на Ближнем Востоке определяется не только исторической укорененностью

ислама, но и очевидной неудачей концепций арабского социализма и

национализма, через которые прошли большинство региональных акторов.

Череда военных поражений в арабо-израильских войнах, неудачи на пути

межнационального объединения, неспособность светских правительств

решить ряд социальных проблем сделали религиозный путь развития

привлекательным как в глазах «арабской улицы», так и национальной

интеллигенции. Основанные на религии проекты регионального объединения

оказались востребованы и государственными элитами. Ислам как идея

региональной интеграции и внутригосударственного сплочения

удовлетворяет запросам арабского общества, все еще переживающего

историческую травму колониализма и распада некогда единого исламского

пространства.

Одним из ответов исламского мира на политические и социальные

неудачи модели светского государства стал радикальный исламизм.

Реальность секуляризованного мира модерна не только не отбросила в

прошлое религиозное мировоззрение, но и вызвала к жизни опирающееся на
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архаические традиции раннеисламского общества проекты построения

социума на принципах религиозного фундаментализма. Данные идеи были

приняты на вооружение рядом террористических организаций, как

национального, так и международного характера.

Схожие в своей разрушительности процессы распада единого

социокультурного пространства затронули и население бывшего СССР.

Утрата социальных ориентиров, резкое падение уровня жизни и деформация

единого экономического пространства привели к росту популярности

различных форм ислама на территориях новообразованных республик. В

некоторых случаях (конфликт на Северном Кавказе) неконтролируемый

переход к исламизму был осуществлен в ходе реализации сепаратистского

проекта, сами руководители которого на определенном этапе вооруженного

противостояния центральной власти утратили контроль за распространением

идеологии радикального исламизма в среде сепаратистов.

Осуществляемые как на религиозной, так и на национальной

платформе проекты общественного строительства активно эксплуатируют

исторические нарративы, которые служат основой социокультурной

идентичности сообщества. Среди акторов исторической политики в XXI в.

оказались и различные организации радикального исламизма, обратившиеся

к (ре)конструированию воспоминаний как для легитимации существующего

порядка, так и для оппонирования ему.

Степень изученности проблемы. Несмотря на значительное

количество публикаций, связанных с деятельностью организаций

радикального исламизма, объем работ, посвященных мемориальной

политике исламистских групп и движений, представляется явно

недостаточным. Прежде всего, неизученной остается проблема

использования в радикальной исламистской пропаганде исторических

мотивов и сюжетов, а также их интерпретации в духе радикального

исламизма.
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Тематика данного исследования делает необходимостью обращение

как к исследованиям проблематики политического исламизма и исламского

радикализма, так и исследованиям памяти.

Проблематика исламского радикализма в достаточно полной мере

разработана как российскими, так и зарубежными учеными. Так, вопросы о

месте религиозного компонента в политических процессах

ближневосточного региона возникали еще в трудах конца XX в.: работах

Л.Р. Полонской и А. X. Вафа1, Л.И. Медведко, А. Германовича2, Е. М.

Кожокина и В. И. Максименко3, З.И. Левина4, а также множества иных

исследователей. В достаточно полной мере разработана проблематика как

общетеоретических5 вопросов политического ислама и исламизма, так и его

конкретных6 региональных проявлений. Помимо специализированных

1 Полонская Л.Р., Вафа А.Х. Восток: идеи и идеологи. М.: Наука. 1982. 257 с.
2 Медведко Л., Германович А. Именем Аллаха. - М.: Политиздат.1989. 256 с.
3 Ислам и исламизм: Сб. ст. / Рос. ин-т стратег. исслед. (РИСМИ); Под общ. ред.: Е.М. Кожокина, В.И.

Максименко. М.: Рос. ин-т стратег. исслед., 1999. 238 с.
4 Левин З.И. Общественная мысль на Востоке: Постколониальный период, Восточная литература, РАН, 1999

г. 196 c.; Левин З.И. Ислам и национализм (идейный аспект). М.: Наука, 1988. 221 c.; Левин З.И. Реформа в

исламе. Быть или не быть? Опыт системного и социокультурного исследования. ИВ РАН: Крафт+ 2005 г.

230 c.
5 Долгов Б.В. Кризис в Арабском мире и политический ислам. Азия и Африка сегодня, 2020 г., № 6. С.14-20.

Ланда Р.Г. Политический ислам: предварительные итоги. М.: Ин-т Ближнего Востока, 2005 г. 286 с.; Сикоев

Р.Р. Панисламизм: истоки и современность. Джамаллудин Афгани и его религиозно-политические

последователи ХХ начала ХХI в. М.: Аспект Пресс. 2010. 287 с.; Добаев И.П. Исламский радикализм:

генезис, эволюция, практика / Отв. ред. Ю.Г. Волков. Ростов-на-Дону: Издательство СКНЦ ВШ, 2002. 334 с.

Ислам и политика (взаимодействие ислама и политики в странах Ближнего и Среднего Востока, на Кавказе

и в Центральной Азии). М.: Институт востоковедения РАН, «Крафт+», 2001. 420 с.; Алиев А.А. Идеология

«мусульманского национализма»: аналитический обзор. М.: РАН ИНИОН, 2008. 104 с.; Кепель Ж. Джихад:

экспансия и закат исламизма / Жиль Кепель; пер. с фр. В.Ф.Денисова. М.: Ладомир, 2004. 468с.

Мирский Г.И. Исламизм, транснациональный терроризм и ближневосточные конфликты. М.: Изд. дом ГУ

ВШЭ. 2008. 163 с.; Эмануилов Р.Я., Яшлавский А.Э. Терроризм и экстремизм под флагом веры: религия и

политическое насилие: проблема соотношения / Р.Я. Эмануилов, А.Э. Яшлавский. М.: Наука, 2010. 300 с.;

Наумкин В. В. Изучение исламского радикализма на пост-советском пространстве концепции и подходы. //

«Геном» Востока: опыты и междисциплинарные возможности. М «Гуманитарий», 2004. 21 с.;

Juergensmeyer, M. (2017). Terror in the mind of god: The global rise of religious violence. University of California

Press. ;Islamism, Salafism, and jihadism: A primer [Электронный ресурс] // The Brookings Institution. URL:

https://www.brookings.edu/ blog/markaz/2016/07/15/islamism-salafism-and-jihadism-a-primer/ (дата обращения:

12.12.2021)
6 6. Долгов Б.В.Сирийский кризис и феномен «Исламского государства» // Арабский мир в потоке событий и

времени. М.: Институт востоковедения РАН, 2016. – С. 103-124 Степанова Е. Терроризм в асимметричном

конфликте: идеологические и структурные. М.: Науч. кн. 2010. 287 с.; Ражбадинов М.З. Радикальный

исламизм в Египте. М.: Институт востоковедения РАН. 2003. 271 с.; Кисриев Э.Ф. Ислам в Дагестане. М.:

Логос. 2007. 126 с.; Куделев, В.В. «Арабская весна»: марокканский феномен. М.: Ин-т Ближнего Востока.

2017. 341 с.; Хассан Хассан. «Исламское государство». Идеологические корни и политический контекст

межконфессиональной вражды [Электронный ресурс] / Московский центр Карнеги. URL:

https://carnegie.ru/2016/12/27/ru-pub-66552 (дата обращения: 04.04.2021)

https://carnegie.ru/2016/12/27/ru-pub-66552
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экспертно-аналитических материалов7, научное сообщество активно

осмысляет как медиаструктуру исламистов в целом8, так и отдельные

аспекты пропагандистской деятельности террористов9. Подробный анализ

условий возникновения и развития региональных движений радикального

исламизма представлен в ряде работ Б.В. Долгова10. Отдельный пласт работ

посвящен условиям возникновения социо-политической турбулентности в

регионе Ближнего Востока11. Следи исследователей, разрабатывающих

данную проблематику, особенно отметим М.А. Сапронову12

Работы данных исследователей стали для диссертанта основой при

изучении доктринально-теоретических установок и прагматических методов

действия организаций радикального исламизма, социо-культурной среды

Islamist movements and the Democratic Process in the Arab World: Exploring the Gray Zones [Электронный

ресурс] // Carnegie papers. Middle East Series. Number 67, March 2006. URL:

https://carnegieendowment.org/files/cp_67_grayzones_final.pdf (дата обращения: 04.04.2021)

Ibrahim S.E. The Changing Face of Egypt's Islamic Activism. Egypt, Islam and Democracy. Kairo: The AUS Press,

1996. 284 p.
7 Ислам в политике: идеология или прагматизм Аналитический доклад Международного дискуссионного

клуба «Валдай». Москва, август 2013.; «Исламское государство»: сущность и противостояние.

Аналитический доклад / Под общей редакцией Я.А. Амелиной и А.Г. Арешева. Владикавказ: Кавказский

геополитический клуб, 2015. 226 стр.
8 Яшлавский А. Террористическая активность джихадистов из Центральной Азии на Западе // Россия и

новые государства Евразии, № 4, 2020. С. 133-149; Нечитайло Д.А. «Аль-Каида» и «Исламское государство»

- общее и особенное // АНИ: экономика и управление. 2017. №3 (20).; Шегаев И.С., Царихин В.А.

Становление террористического интернационала: организация неуправляемого хаоса. Общество: политика,

экономика, право. 2016. №2. С. 37-39; Панкратенко И.Н. ИГИЛ сегодня: на пути к полноценному

государству. М.: Центр стратегических оценок и прогнозов, 2015. 29 с.
9 Гараев Д. Идеология русскоязычного джихадизма до ИГИЛ: рецепция советского как рождение

постсоветского радикализма [Электронный ресурс] // Государство, религия, церковь в России и за рубежом.

2017. №3 (35). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/ideologiya-russkoyazychnogo-dzhihadizma-do-igil-

retseptsiya-sovetskogo-kak-rozhdenie-postsovetskogo-radikalizma (дата обращения: 28.04.2022).

Колозариди П., Ильин А. Исламское медиагосударство // Индекс безопасности, 2015. №2 (113). С. 161-168.
10 Долгов Б.В. Сирийское противостояние: внутренние и внешние факторы (2011–2021 гг.). ФГБУН

Институт востоковедения РАН. Москва: ЛЕНАНД, 2021. 208 с.; Долгов Б.В.Сирийский кризис и феномен

«исламского государства»//Арабский мир в потоке событий и времени. М.: Институт востоковедения РАН,

2016. – С. 103-124; Долгов Б.В. Исламистские движения в сирийском и иракском конфликтах:

геополитический аспект/Исламистские движения на политической карте современного мира. Выпуск 3.

Афразийская зона нестабильности – М.: Институт Африки РАН, 2018. C. 121-129.
11 Рыжов И.В., Бородина М.Ю., Дорофеев Ф.А. Суннитско-шиитское противостояние. Иран и Саудовская

Аравия в борьбе за региональное господство // Свободная мысль, № 1, 2019. С. 169-180; Ермаков А.А.,

Корнилов А.А., Рыжов И.В. Новый этап палестино-израильского противостояния // Азия и Африка сегодня,

№ 6, 2016. С.18-22;
12 Сапронова М.А. Фундаменталистский и демократический «проекты» в конституционном и электоральном

процессе постреволюционных арабских стран. Ближний Восток и современность: сб. науч. тр.; выпуск 50 /

Институт Ближнего Востока. 2016. С.121-141; Сапронова М.А. Мусульманское представление о

государственной власти: исторический аспект и современные концепции // Ислам в мировой политике в

начале XXI века. МГИМО МИД РФ, 2016. С. 104-133. Сапронова М.А. Фундаменталистский и

демократический «проекты» в конституционном и электоральном процессе постреволюционных арабских

стран / М.А.Сапронова // Ближний Восток и современность: сб. науч. тр.; выпуск 50 / Институт Ближнего

Востока. — М., 2016. — С.121-141
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возникновения и активности политического ислама. Отметим несколько

наиболее важных работ и теоретических положений перечисленных авторов,

имеющих важность для данного исследования.

Так, одним из наиболее важных проблем остается концептуализация

термина «исламизм» и «исламский фундаментализм». А.В. Малашенко

обращает особое внимание на различение исламизма, фундаментализма и

джихадизма, обращая внимание в своей монографии13 и на сложность

отношений внутри самой исламской Уммы, которые оказывают влияние на

общественное восприятие ислама. Попытки отделить исламизм в качестве

политической составляющей религии от собственно ислама однозначно

неудачны, на что указывают как зарубежные исследователи14, так и сами

представители исламского мира. В качестве базового определения ислама и

исламизма возьмем предложенное А.В. Малашенко понимание исламизма

как компонента ислама, нацеленного на реформирование современных

мусульманских обществ. Исламисты, таким образом, стремятся к

построению современной аналогии государства Пророка VII в., общества

чистого ислама без исказивших религию наслоений последующих времен. На

основе выстроенного «модерно-архаичного» государства и предполагается

совершение стремительного рывка, который бы наглядно доказал

превосходство ислама над остальными религиозно-мировоззренческими

концепциями15. Таким образом, грань между консерваторами и

реформаторами-фундаменталистами оказывается стертой, что и отмечает

В. Наумкин16. Крайне полезным для исследователя и спустя более тридцати

13 Малашенко А.В. Ислам: век XXI. М.: Институт Ближнего Востока; Институт диалога цивилизаций, 2019.

230 с.
14 Fradkin H. The History and unwritten future of Salafism. Current Trends in Islamist Ideology. 2008. P. 5.

Olivier Roy. Political Islam after Arab Spring [Электронный ресурс] URL:

https:www.foreignaffairs.com/reviews/review-essay/2017-10-16/politicalislam-after-arab-spring (дата обращения:

05.04.2021)
15 Малашенко А.В. Ислам: век XXI. М.: Институт Ближнего Востока; Институт диалога цивилизаций, 2019.

С 55.
16 Наумкин В. Исламский радикализм в зеркале новых концепций и подходов [Электронный ресурс] //

Россия и мусульманский мир. 2006. №7. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/islamskiy-radikalizm-v-zerkale-

novyh-kontseptsiy-i-podhodov (дата обращения: 01.12.2022).
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лет является работа В.А. Тишкова17, проблематике Первой Чеченской войны.

В.А. Тишкову удалось создать многосоставную картину чеченского общества

до конфликта и сразу после Хасавюртовских соглашений. Именно методика

включенного наблюдения, погружённость исследователя в условия

находящегося в вооруженном конфликте общества, делает данную работу

крайне ценной в рамках исследования диссертанта.

Также следует отметить ряд диссертационных исследований,

являющихся важными для настоящей работы. Работа Д.А. Нечитайло18

представляет собой комплексный и наиболее полный анализ не только

значительного ряда конкретных террористических группировок, но и

стратегии глобального радикального исламизма. Автор отмечает, что

«чистый ислам является привнесенной идеологией и не имеет прочных

корней в массовом сознании, а в основе исламизма лежат преимущественно

фундаменталистские, пуританские идеи возрожденцев (ваххабиты) и

охранителей реформаторского толка (братья мусульмане и близкие им

группы), а это представляет опасность для традиционного образа жизни»19.

Анализируя исламистские проекты арабских стран, Т.Р. Хайруллин

отмечает, что длительный кризис движения арабского национализма,

выразившийся в череде военных поражений арабских стран в борьбе с

Израилем, вызвал к жизни рост популярности исламистских идей20.

Значимые в контексте данной работы теоретические положения

содержатся в исследовании Д. Гараева21. Автор рассматривает

русскоязычный джихадизм как специфическую практику рецепции

советского дискурса. Не можем не согласиться с тезисом автора:

17 Тишков В.А. Общество в вооруженном конфликте. Этнография чеченской войны. М.: Наука, 2001. 533 с.
18 Нечитайло Д.А. Современный радикальный исламизм. стратегия и тактика: дисс. … доктора

политических наук: 23.00.01 / ИВ РАН Москва, 2017. 633 с.
19 Там же, с. 598
20 Хайруллин Т.Р. Исламистские проекты как инструмент борьбы за лидерство в арабском регионе: дисс. …

кандидата политических наук: 23.00.04 / Институт Африки РАН. Москва, 2018. С. 57
21 Гараев Д. Идеология русскоязычного джихадизма до ИГИЛ: рецепция советского как рождение

постсоветского радикализма [Электронный ресурс] // Государство, религия, церковь в России и за рубежом.

2017. №3 (35). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/ideologiya-russkoyazychnogo-dzhihadizma-do-igil-

retseptsiya-sovetskogo-kak-rozhdenie-postsovetskogo-radikalizma (дата обращения: 28.04.2022).
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действительно, исламистские тексты северного Кавказа во многом

оперируют еще советскими штампами национально-освободительной борьбы

и противостояния «русскому империализму», в то время как религиозный

компонент общеисламского джихада выражен в относительно небольшой

степени.

Завершая обзор работ в области политического ислама, необходимо

остановиться на целом ряде исследований явления халифата. Данная тема

получила свое развитие в трудах А.М. Абидулина и Н.И. Аюповой22,

К. Карпата23 Т. Арнольда24, Э. Розенталя25, А. Ламбтона26. Также особо

выделим работу Карло Налино27, анализирующую феномен османского

халифата. В частности, выводы исследователя проливают свет на восприятие

власти османского халифа в арабском мире и, в свою очередь, предоставляют

объяснение отражение данного исторического периода в сознании

исламистов XXI в.

Вторым корпусом теоретических исследований, представляющих

важность для данной работы, являются многочисленные труды и публикации

в области memory studies, приобретшие крайнюю популярность среди

исследователей в начале XXI в.

Исследования под общим обозначением memory studies совершили

значительную эволюцию с момента осмысления проблемного поля, однако

оформление в отдельную научную дисциплину не произошло. Во многом

этому процессу препятствует чрезвычайно широкий круг затрагиваемых

вопросов, отсутствие четко выраженной методологии и фрагментарность

исследовательского поля. Так, с помощью понятий «режим памяти»,

22 Абидулин А.А., Аюпова Н.И. Анализа факторов возникновения имперской идеологии и практики султана

Абудл-Хамида II // Вестник Московского университета. Серия 13: Востоковедение. №4, 2016. С. 18-32; Роль

традиционных восточных ценностей в процессе легитимации султанской власти в Османской империи на

рубеже XIX-XX вв. // Ислам в современном мире. № 3, 2015. С. 95-106
23 Kemal Karpat. The Politicization of Islam. Oxford University Press, 2001. 533 p.
24 Arnold T.W. The Caliphate. Oxford, Clarendon Press, 1924. 234 p.
25 Rosental E. Islam in Modern National State // Religious Studies , Volume 3 , Issue 1 , October 1967 , pp. 423 -

426
26 Lambton A.K. State and Government in Medieval Islam. Oxford, 1985. 364 p.
27 Nallino C.A. Notes of the «Caliphate» in General and on the Alleged «Ottoman Caliphate». Rome, 1919. 41 p.
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«историческая память», «историческая политика» исследователи

анализируют крайне широкий круг вопросов, который нередко хаотично

смыкается с иными крайне разнородными направлениями научного поиска:

изучением национализма, теорией травмы, микроисторией и историей

повседневности; изучением как локальных сообществ, так и империй.

Отметим наметившийся в российских исследованиях памяти синтез

социокультурной и интеллектуальной истории, который позволяет

исследовать, в том числе и в компаративистском ключе, общества с

совершенно различным историческим опытом28.

Обилие затрагиваемых и осмысляемых с помощью исследований

памяти тем приводит к выводу, что в настоящее время исследования памяти

– скорее инструмент, а не самостоятельное направление научного поиска.

Данный инструмент адекватен и исследовательской задаче выявления

исторических событий, составляющих основу дискретного нарратива

радикального исламизма. Для анализа исторического нарратива

джихадистской пропаганды особую важность представляет работа Я.

Ассмана29 и использующая предложенные этим исследователем концепции

«горячей» и «холодной» модальности исторической памяти статья

А. Васильева30, анализирующей миф о закате польской государственности.

Данный исторический миф по ряду параметров схож с распространенной в

джихадистском дискурсе мифологемой о закате мощного и справедливого

праведного Халифата времен первых четырех халифов – полагаем, что в

обеих случаях задействуются одинаковые механизмы репрезентации

исторических событий в исторической памяти.


[…]


халифа, упоминания о процветающем едином государстве мусульман)

сочетается с футурологическим компонентом - убежденностью в истинности

«пророческой методологии», которая легла в основу строительства

Халифата.

Полагаем, что именно многокомпонентная легитимация «Исламского

государства» являлась залогом популярности данной организации и ее

становления в качестве доминирующего «бренда» среди иных

джихадистских проектов.
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Заключение

В ходе исследования нами был проведен анализ структуры

исторического нарратива, его составных частей. Обозначены отличительные

черты «экспансионистского» направления радикального исламизма и

специфика пропаганды региональных радикальных исламистских движений.

Выявлена особая роль травматичных событий и метафоры в

пропагандистских тестах исследуемых организаций. Наиболее важным

травматическим событием, эксплуатируемым пропагандой МТО «Исламское

государство», нам представляется вхождение Ближнего Востока в сферу

влияния великах держав в начале XX в. Наиболее болезненным моментом

травматического события пропаганда «Исламского государства»

представляет соглашение Сайкс-Пико 1915 г. Травматическое значение

придано и сюжету о многовековом заговоре против исламской уммы:

пропагандисты джихадистов стремятся выстроить образ гонимого на

протяжении столетий мусульманского большинства. Для пропаганды

радикального исламизма на Северном Кавказе в ряду травматически событий

следует упомянуть депортацию чеченцев и ингушей 1944 г., Кавказскую

войну 1817-1864 гг. На основе данных травматических событий пропагандой

северокавказского исламизма выстраивается нарратив о многовековой

освободительной войне против российского империализма. Полагаем, что

появление идеи неравного противоборства с империей в значительной

степени объясняется историческим периодом начала реализации

сепаратистского проекта – распадом единого советского пространства,

появлением ряда независимых национальных государств. Несмотря на то,

что способность к оперированию историческими событиями мировой

истории не фиксируется нами к моменту 2020 г., исламистская пропаганда на

Северном Кавказе все же сохранила данный тезис противостояния и

разрушения империи. В том числе в эксплуатации данного тезиса состоит

одно из ключевых различий и причина разногласия между

экспансионистским проектом «Исламского государства» и региональным
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проектом «Имарата Кавказ». Пропаганда первой организации в период

наибольших военных успехов ИГ активно выстраивала образ

восстановленной общемусульманской империи, объединяющей в своих

границах (насколько у нее могут быть границы) всех мусульман мира.

Данная концепция вступила в очевидное противоречие с пусть и

декларирующем свою приверженность глобальному джихаду, но все же в

своей основе локально-национальным «Имаратом Кавказ», чем и объясняется

отход от последней организации «Вилайята Кавказ» в июне 2015 г. Отказ от

довольно богатого набора концепций, характерных для исламистской и

джихадистской риторики периода военного конфликта на Северном Кавказе

был сделан в результате позиционирования руководством «Имарата» своей

организации как части глобального джихада мусульман. Тем не менее,

национальный фундамент и региональный характер джихадистской

организации проявился в опоре пропаганды на национальную коллективную

травму прошлого и ее эксплуатацию.

Важным компонентом пропаганды радикального исламизма является

метафорическая составляющая. Так, в пропаганде «Исламского государства»

умело эксплуатируются метафорические конструкции для создания образа

сильного государства, обладающего мощными вооруженными силами.

Русскоязычные пропагандистские издания ИГ активно задействуют легко

считываемые на постсоветском пространстве культурные символы. Богатство

смыслов, способность использовать сложные метафорические конструкции

характерна и для пропаганды северокавказского исламизма в период

вооруженного противостояния в Чечне. В отличие от предшествующего

этапа северокавказского исламизма (период ЧРИ), современная исламистская

пропаганда «Имарата Кавказ» не обнаруживает похожих способностей.

Особо отметим то обстоятельство, что метафоры современного джихадизма

во многом строятся на эксплуатации архаических образов, отсылают

аудиторию ко временам становления ислама. При этом метафорические

модели (особенно из милитарной сферы) значительно разнятся в зависимости
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от источника эксплуатации – так, источники русскоязычной джихадистской

пропаганды тяготеют к более архаическим моделям, в целом сохраняя более

пессимистический настрой, в то время как эксплуатируемые

пропагандистским аппаратом «Исламского государства» метафорические

модели наоборот направлены на создание образа победоносной военной

машины и выстраивания картины современного «праведного» государства

мусульман. «Официальное» измерение пропаганды радикального исламизма

стремится к утверждению триумфальной картины полноценного государства,

соединяющего архаические основания легитимации и устремления к

глобальному господству.

Как для регионального, так и глобального вариантов религиозного

радикализма исторические нарративные конструкции являются важнейшей

частью пропаганды. Важным элементом пропаганды «Исламского

государства», особенно на раннем периоде активной экспансии являлась

опора на исторический нарратив о прошедшем расцвете исламской

цивилизации, ее упадке в результате глобального заговора врагов ислама и

грядущем возрождении. Пространственная разбросанность сторонников

исламизма, различные социокультурные установки и чуждость арабской

истории для значительной части аудитории вынудили джихадистскую

пропаганду глобального, экспансионистского направления эксплуатировать

дискретный, фрагментарный нарратив, включающий в себя самое общее

описание важнейших событий исламской истории. Значимое место в общем

повествовании занял сюжет глобального многовекового заговора, который

характерен не только для «официальной» пропаганды Исламского

государства, но и для мистических представителей исламизма, таких как

движение таблигов.

Многовековыми происками врагов ислама акторы пропаганды

объясняли длительный период колониального подчинения Западу, социо-

экономических неудач независимых арабских правительств, а также

современное состояние арабских государств. Отметим, что сюжет заговора
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представляется универсальным для исламистского дискурса, присутствуя и в

пропаганде северокавказского джихадизма. Зачастую целями

пропагандистских материалов становятся сами мусульмане: так, пропаганда

«Имарата Кавказ» и «Исламского государства» исследуемого периода

зачастую содержит обвинения абстрактных мусульманских авторитетов в

стремлении погасить огонь джихада, снизить накал противостояния с

институтом светского государства.

Одной из наиболее важных задач в ходе исследования дискурса

радикального исламизма является анализ временной картины сторонников

радикальных религиозных организаций. Выявленная нами темпоральная

схема, предлагаемая медиаппаратом «Исламского государства», в период

стадии активного государственного строительства включала в качестве

наиболее значимых временных маркеров эпоху Праведного халифата

(идеализированный «золотой век»), времена фитны (распада единой

мусульманской империи и начала длительного упадка) и соглашение Сайкс-

Пико как символ порабощения исламского мира Западом. Пропаганда

«Исламского государства» в период 2015-2020 гг., фокусируясь на

провозглашении Халифата в 2014 г., обозначала последнее событие как

рубежное для исламской уммы, возвращение ко временам героических

предков и расцвету единого исламского государства. В то же время

длительное существование халифата в виде Османской империи практически

игнорировалось пропагандистским аппаратом джихадистов – этот значимый

временной промежуток исламской истории выпадает из фокуса внимания

пропаганды.

Для пропагандистских ресурсов северокавказского исламизма

исследуемого периода такими точками сборки идентичности стали события

покорения Кавказа в XIX веке, а также обладающая особым травматическим

характером депортация чеченцев и ингушей в феврале 1944 г. В основу

исторического нарратива «Имарата Кавказ» легли события времен активных

боевых действий в Чечне. Особое внимание стоит обратить на тот факт, что
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события периода, непосредственно предшествующего началу боевых

действий (занимающие немаловажное место в тексте Зелимхана

Яндарбиева), отсутствуют в историческом нарративе «Имарата Кавказ».

Полагаем, что это следствие разрыва данной группировки с

предшествующим периодом строительства национального государства,

который окончательно оформился провозглашением «Имарата» в 2007 г.

Помимо анализа временного компонента, достаточно большое

внимание в данной работе было уделено характеристикам пространственного

измерения в пропаганде радикального исламизма в рассматриваемый период.

По естественным причинам в период активной территориальной экспансии

«Исламского государства» концепт мухаджирства (переселения) занял

крайне важное место в джихадистской пропаганде. Идея совершения хиджры

проявлялась как на уровне пропаганды физического перемещения на

подконтрольные боевикам территории, так и совершения одновременно

реальных и духовных странствий (частным примером последней идеи

является практика сафара, присущая последователям Таблиги Джамаат). До

определенного момента совершение хиджры представлялось

пропагандистскими материалами как высший личный долг (фард аль-айн)

каждого мусульманина. Однако по мере сокращения подконтрольных

«Исламскому государству» территорий идея перемещения в регион боевых

действий (Левант) уступила место призыву к совершению индивидуального

джихада в родных регионах сторонников исламистов.

Сами территории «Халифата» представлялись авторам пропаганды как

находящиеся в четкой оппозиции территориям джахилийи (невежества) по

ряду параметров. В первую очередь, пространство джахилийи в

пропагандистских материалах характеризуется отсутствием социальной

справедливости в ее исламистском понимании и нравственными контрастами

между «землей невежества» и «дар аль-ислам». Необходимо отметить

отсутствие категории джахилийи в пропаганде северокавказского

джихадизма, а также в риторике членов «Таблиги Джамаат». Полагаем, что
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данный факт объясняется локальным характером «Имарата Кавказ», не

сумевшего выйти на стратегический простор и во многом

редуцировавшегося до виртуального регионального подпольного движения.

В описываемый в работе период для пропаганды северокавказского

исламизма был более характерен концепт цивилизационного

противостояния, суть которого состоит в многовековом противоборстве

«имперской» России и кавказских народов. Стоит также отметить, что если

светский проект дудаевской «Ичкерии» (а также концепция Х.-А. Нухаева)

на определенном этапе своей реализации теоретически подразумевал

общность интересов с населением России в борьбе против «империализма»,

то пропаганда современного «Имарата Кавказ» окончательно перешла на

позиции явной русофобии.

Члены «Таблиги Джамаат», хотя и действуют фактически в

пространстве джахилийи, не используют данный термин в повседневном

общении. Противопоставление пространства сафара и повседневной жизни

скорее соответствует дихотомии «священное-мирское», а не паре

«джахилийя» – «дар аль ислам». Кроме того, к моменту 2020 г. специфика

движения проявлялась в отсутствии стремления к массовой политической

мобилизации своих сторонников и полноценной территориальной экспансии:

вместо массированной пропаганды объединения всех мусульман под единым

знаменем, российские ячейки таблигов предпочитали вести агитационно-

разъяснительную работу (а в некоторых случаях и прозелетистскую),

выстраивая устойчивые и относительно небольшие локальные сообщества.

В ходе анализа временных и пространственных представлений

радикального исламизма следует особо выделить географические точки

сборки идентичности. Конструируемая в период 2014-2020 гг. пропагандой

«Исламского государства» категория пространства оказывается насыщена

историческими элементами. В качестве локаций, наиболее важных для

пропаганды «Исламского государства», стоит отметить две сакральные точки

– города Дабик и Рим. Создание единой темпорально-географической
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картины обеспечило особое восприятие данных компонентов как связующего

звена между прошлым (Рим как символ христианского социума, противника

ислама) и будущим (город Дабик как ключевой компонент

апокалиптического пророчества о решающей битве между войском «римлян»

и мусульман).

Нами обозначена сакральная географическая составляющая и для

северокавказского исламизма. Своеобразным «местом памяти»

северокавказского исламистского дискурса стал город Грозный,

концентрирующий вокруг себя память о событиях Первой чеченской войны и

предшествующих событиях обретения фактической независимости.

Акцентирование внимания ресурсами «Имарата Кавказ» на событиях именно

Первой чеченской войны вполне объяснимо – период после 1996 г. отмечен

постепенной деградацией сепаратистско-исламистского проекта на Северном

Кавказе, а относительный успех боевиков в ходе боев за столицу Чечни

представляет собой удобный сюжет мифотворчества (итоговое вытеснение

боевиков «Ичкерии» из города в ходе боев 1994-1995 г., как правило,

игнорируется джихадистской пропагандой).

Общая ситуация, в которой находятся два варианта (экспансионистсий

и региональный) радикального исламизма и дискурса данных вариантов к

моменту верхней границы исследования, обозначенная в данном

исследовании, выглядит следующим образом. К моменту 2020 г. нацеленный

на экспансию проект «Исламского государства» потерпел поражение в

качестве квазигосударственной структуры, не выдержав военного

противостояния с рядом региональных государств, силами антиигиловской

коалиции и иными джихадистскими группировками. Немаловажную роль в

поражении «Халифата» сыграли активные действия России и Исламской

республики Иран. Однако, с потерей последних контролируемых территорий

на восточном берегу Евфрата (н.п. Багуз-Фукани), «Исламское государство»

не прекратило свое существование, а лишь перешло в новый формат

подпольной группировки. Кризисный период отражен в материалах
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исследованного нами журнала «Hidaya»: несмотря на то, что данное издание

позиционировало себя как официальный информационно-аналитический

орган «Исламского государства», к этому моменту нами зафиксировано

резкое падение качества русскоязычной пропаганды, уровня технического

оформления материалов и общее упрощение идейной составляющей

джихадистской пропаганды.

Региональный вариант радикального исламизма, представленный в

нашей работе группировкой «Имарат Кавказ», с момента провозглашения

группировки существовал в формате подпольной организации.

Проникновение на территорию России идей «Исламского государства»

обернулось очередным кризисом в истории группировки: в 2015 г. под знамя

более успешного и активного исламистского проекта ИГ стала значимая

часть полевых командиров «Имарата». Весной того же года была уничтожена

большая часть оставшихся лидеров группировки, однако информационная

активность организации продолжилась. Считаем допустимым утверждать о

деятельности данной группировки исключительно в формате

информационно-пропагандистской работы. Впрочем, и данная форма

существования организации до сих пор представляет угрозу безопасности

Российской Федерации, проводя в жизнь политику «индивидуального

джихада». Противодействие данной угрозе возможно не столько

инструментами силового воздействия, сколько тщательным изучением

дискурса радикального исламизма и выработки соответствующих

инструментов информационного противоборства.
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