Отзыв на автореферат

диссертации Сулейменова Андрея Руслановича «Исторические

нарративы современного радикального исламизма», представленной на

соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.2. Всеобщая история

Изучеьше деструктивных религиозных движений представляет

широкое поле деятельности для исследователей. Анализ как конкретных

проявлений феномена религиозного насилия, так и мировоззренческих

установок исламистских групп и движений обладает безусловной научной и

практической значимостью, позволяет расширить представления о

религиозном сознании, взаимоотношении религиозного и политического

компонента радикального исламизма.

Диссертационное исследование Сулейменова Андрея Руслановича

«Исторические нарративы современного радикального исламизма»

посвящено проблемам функционирования пропаганды радикального

исламизма и эксплуатации исторических представлений в легитимации

радикальных идей. Следует отметить, что для решения поставленной задачи

работы автором привлекается широкий круг источников, работа с

большинством из которых сопряжена со значительной трудностью доступа.

В частности, на примерах материалов пропаганды МТО «Исламское

государство»' и террористической организации «Имарат Кавказ»^ автор

анализирует особенности выстраивания исторического нарратива

пропагандой радикального исламизма, проводит обстоятельный анализ

условий сложения и развития дискурса радикального исламизма на Северном

Кавказе. На примере изучения «программных текстов» главных радикальных

идеологов северокавказского исламизма обозначается многообразие
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радикальных идей, а также прослеживается эволюция пропаганды от

национально-сепаратистского наполнения к радикально-исламистскому.

Проведенный анализ корпуса источников позволил автору сделать

определенные теоретические выводы и предложить оригинальную схему

структурирования пространственно-временного компонента радикальной

пропаганды. Автор убедительно продемонстрировал значимость историко-

нарративного и сакрально-географического компонента в пропаганде

исследуемых радикальных организаций.

В целом же, диссертационная работа Сулейменова Андрея Руслановича

«Исторические нарративы современного радикального исламизма»

представляет собой самостоятельное, завершенное научное исследование, в

котором решен ряд важных научных задач. Исследование отвечает

требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а его автор

достоин присуждения ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.2. Всеобщая история.
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